

27 lipca 2023



„Pociąg do literatury. III Festiwal Herlinga-Grudzińskiego”. 1-11 września 2023

Kielczanie mają wyjątkowy „Pociąg do literatury”. To Festiwal Herlinga-Grudzińskiego, który już po raz trzeci wystartuje na początku września. Główne wydarzenia festiwalowe odbywać się będą w dniach 1-3 września 2023 roku, spotkania edukacyjne zaplanowano na 7, 8 i 11 września 2023 roku. Nagrodę w konkursie literackim zorganizowanym w ramach Festiwalu w wysokości 5 tysięcy złotych ufundował Marszałek Województwa Świętokrzyskiego. Organizatorzy przedsięwzięcia czyli Miejska Biblioteka Publiczna im. Jerzego Pilcha w Kielcach, Wzgórze Zamkowe oraz Muzeum Zabawek i Zabawy zorganizowali dziś konferencję prasową podczas której przedstawili szczegółowy program wydarzenia.

Wśród gości Festiwalu będą znani pisarze, poeci, reporterzy, dziennikarze i publicyści, literaturoznawcy, aktorzy, m.in.: Magdalena Grzebałkowska i Ewa Winnicka, Grażyna Plebanek i Ewa Ewart, Marek Krajewski, Zygmunt Miłoszewski, Przemysław Kossakowski,

Jerzy Jarniewicz, Jerzy Baczyński, prof. Waclaw Lewandowski, prof. Tomasz Polański, Dorota Segda i Jacek Romanowski, Paweł Sablik, Kazimierz Nózka, Wojciech Mikołuszka, Artur Sawicki, Piotr Socha, Jan Mencwel. Będzie zatem coś dla miłośników kryminałów, prozy kobiecej, podróży, ekologii, twórczych dyskusji, artystycznych i lirycznych wrażeń.

Podczas Festiwalu poznamy także laureatów dwóch konkursów literackich oraz rywalizacji młodych poetów-performerów. Wydarzeniom festiwalowym towarzyszyć będą Targi Książki z udziałem wydawców z całej Polski.

„Pociąg do literatury. III Festiwal Herlinga-Grudzińskiego” odbędzie się dzięki wsparciu Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego (70000 zł), Miasta Kielce (40000 zł) oraz licznej grupy sponsorów i partnerów. W dwóch literackich konkursach na opowiadanie i felieton, organizowanych w ramach Festiwalu, nagrody po 5000 zł każda ufundowali Marszałek Województwa Świętokrzyskiego Andrzej Bętkowski i Prezydent Miasta Kielce Bogdan Wenta.

Poprzednie edycje Festiwalu zintegrowały instytucje i pasjonatów literatury wokół idei promocji czytelnictwa, zgromadziły tysiące uczestników. Dowiodły, że kieleckie instytucje kultury potrafią organizować wydarzenia na wysokim poziomie. Podobnie jak w latach ubiegłych, podczas III edycji Festiwalu odbędą się imprezy przeznaczone dla wszystkich grup wiekowych. Organizatorzy - Miejska Biblioteka Publiczna im. Jerzego Pilcha w Kielcach, Wzgórze Zamkowe oraz Muzeum Zabawek i Zabawy - zaplanowali spotkania autorskie, warsztaty, Salon Poetycki i Slam Poetycki, debatę, spektakl, spacer z przewodnikiem, „Śniadanie na trawie”, konkursy literackie, spotkania edukacyjne, wystawy.

Większość festiwalowych wydarzeń odbywać się będzie w centrum Kielc, na Placu Artystów, niektóre zorganizowane zostaną w siedzibach organizatorów. Wystawcy z całej Polski zaprezentują swoją ofertę wydawniczą przy ul. Sienkiewicza. „Śniadanie na trawie” odbędzie się tradycyjnie w Parku Miejskim im. Stanisława Staszica.

1 września 2023 /piątek/

„Pociąg do literatury. III Festiwal Herlinga-Grudzińskiego”, podobnie jak w latach ubiegłych, rozpocznie się 1 września od upamiętnienia patronów Festiwalu - Gustawa Herlinga-Grudzińskiego i Jerzego Pilcha.

Uroczysta inauguracja wydarzenia odbędzie się o godz. 17:30 w Poczycalni Na dVorcu. Na dobry początek czytelnicy spotkają się z reporterkami Magdaleną Grzebałkowską i Ewą Winnicką, które z dystansem i humorem opowiedzą „Jak się starzeć bez godności”.

Podczas tegorocznego Festiwalu na antresoli Dworca Autobusowego w Kielcach będzie można obejrzeć wystawę fotografii Konrada Cedro „Gustaw Herling-Grudziński, Trzy spotkania w Neapolu”.

Piątek będzie też pierwszym dniem warsztatów dla dzieci „Od tekstu do teatru” prowadzonych przez Agatę Sobotę, aktorkę Teatru Lalki i Aktora „Kubuś” im. Stefana Karskiego. Wieczorem na Wzgórzu Zamkowym odbędzie się Salon Poetycki z udziałem regionalnych twórców.

2 września 2023 /sobota/

Sobotnie przedpołudnie rozpocznie się od Targów Książki przy ul. Sienkiewicza. Miłośnicy literatury do wieczora będą mogli wybierać interesujące pozycje z bogatej oferty polskich wydawnictw. Bruno Wojtasik oprowadzi wszystkich chętnych „Śladami świętokrzyskich literatów”, a w Pocztyalni Na dVoRcu odbędą się warsztaty „Polscy artyści w komiksie” prowadzone przez Martynę Cichocińską i Piotra Durlika.

W tym samym czasie w siedzibie Muzeum Zabawek i Zabawy odbędzie się spotkanie „Niedźwiedzica z Baligrodu i inne historie Kazimierza Nózki”, później zaś na warsztaty fundacji WWF Polska. Młodych odbiorców ucieszy też zapewne popołudniowe spotkanie z Wojciechem Mikołuszką, połączone z warsztatami „Wielkie eksperymenty dla małych ludzi”.

Najmłodszy będą mogli kontynuować swój udział w warsztatach teatralnych na Wzgórzu Zamkowym.

Scena Główna przy Placu Artystów wypełniać się będzie gośćmi od godz. 13:00. Kulturalny cykl wydarzeń rozpocznie rozmowa z redaktorem Tygodnika „Polityka” Jerzym Baczyńskim, prowadzona przez dr. Bartłomieja Zapałę i Jakuba Lipca – Świętokrzyskiego Mistrza Mowy Polskiej. Zostanie także wręczona nagroda w II Ogólnopolskim Konkursie Literackim na Felieton o „Brzytwę Pilcha”.

Kolejne wydarzenia to „Portrety Kobiet” z udziałem pisarki Grażyny Plebanek oraz dokumentalistki i dziennikarki Ewy Ewart, a także spotkania z popularnymi autorami powieści kryminalnych, laureatami Paszportu „Polityki” Markiem Krajewskim i Zygmuntem Miłoszewskim.

Na zakończenie dnia zaplanowano spektakl „Historia pewnej znajomości”, poświęcony wybitnym poetom Wisławie Szymborskiej i Zbigniewowi Herbertowi, z udziałem Doroty Segdy oraz Jacka Romanowskiego – aktorów związanych z Akademią Sztuk Teatralnych im.

Stanisława Wyspiańskiego w Krakowie.

3 września 2023 /niedziela/

W niedzielę kielecka Sienkiewka ponownie zatętni literackim życiem za sprawą wydawców z całej Polski, a w Parku Miejskim będzie można delektować się „Śniadaniem na trawie” w towarzystwie Jana Mencwela, który opowie m.in. o książce „Hydrozagadka. Kto zabiera polską wodę i jak ją odzyskać”. Wydarzeniu będą towarzyszyć warsztaty ekologiczne.

Na najmłodszych czeka Muzeum Zabawek i Zabawy wraz z gośćmi. Na warsztaty „Jesteś odpowiedzialny za to, co oswoiłeś” zaprasza Towarzystwo Opieki nad Zwierzętami wraz z Inez Romaniec-Clark. „O owadach i pająkach” opowie Artur Sawicki. Spotkaniu z autorem będzie towarzyszyć wystawa edukacyjna wielkoformatowych ilustracji owadów. Do fascynującego świata pszczół zabierze uczestników Krzysztof Kieszkowki oraz Piotr Socha, ilustrator międzynarodowych bestsellerów „Drzewa” i „Pszczoly.”

Na Wzgórzu Zamkowym odbędzie ciąg dalszy warsztatów teatralnych i będzie można zobaczyć ich efekt – spektakl w wykonaniu młodych uczestników.

Niedzielne wydarzenia na Scenie Głównej rozpocznie spotkanie z Pawłem Sablikiem, dramaturgiem, reżyserem, performerem oraz młodymi dziennikarzami z „Klubu dziennikarskiego im. Marcina Pawłowskiego”.

Następnie zorganizowany zostanie Slam Poetycki, w którym „O Brulion Jerzego Jarniewicza” rywalizować będą młodzi poeci-performery. Występy oceniać będą Adam Ochwanowski i Jerzy Jarniewicz.

Po zakończeniu poetyckich zmagania odbędzie się debata „Człowiek jest ludzki w ludzkich warunkach” z udziałem prof. Wacława Lewandowskiego, prof. Tomasza Polańskiego oraz uroczyste wręczenie nagrody w III Ogólnopolskim Konkursie na Opowiadanie im. Gustawa Herlinga-Grudzińskiego.

Ostatnie niedzielne wydarzenia to spotkanie z Jerzym Jarniewiczem – poetą, tłumaczem, laureatem Literackiej Nagrody „Nike” oraz z Przemysławem Kossakowskim – dziennikarzem, dokumentalistą i podróżnikiem.

7, 8, 11 września 2023 /czwartek, piątek, poniedziałek/

Spotkania edukacyjne dla uczniów kieleckich szkół, w tym szkół specjalnych oraz dla

pensjonariuszy Domu Pomocy Społecznej im. Jana Pawła II odbywać się będą przez trzy ostatnie dni Festiwalu. Zaplanowano „Lekcje z Herlinga”, warsztaty „Polubić czytanie”, grę miejską „Na tropie literatów”, spacer z przewodnikiem „Śladami świętokrzyskich literatów”.

Tegoroczny „Pociąg do literatury. III Festiwal Herlinga-Grudzińskiego” zapowiada się obiecująco. Organizatorzy są przekonani, że dostarczy uczestnikom wielu niezapomnianych wrażeń i zapisze się w księdze najważniejszych wydarzeń kulturalnych tego roku.

Patronat honorowy:

Marszałek Województwa Świętokrzyskiego Andrzej Bętkowski

Wojewoda Świętokrzyski Zbigniew Koniusz

Prezydent Miasta Kielce Bogdan Wenta

Dofinansowano ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego pochodzących z Funduszu Promocji Kultury oraz Miasta Kielce.

[Program III edycji Festiwalu Herlinga - Grudzińskiego](#)

Galeria zdjęć

